

平成25年3月期第2四半期決算補足資料

(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1)受注高の状況	
①地域別内訳	1
②工事請負金額別内訳	1
③国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑤特命競争別比率	2
⑥工事工種別内訳	2
(2)売上高の状況	
①地域別内訳	3
②金額別内訳	3
③工事工種別内訳	4
④工事利益率	4
⑤工事原価の内訳	4
(3)繰越工事高の状況	
①地域別内訳	5
②繰越工事高のうち施工済額	5
③工事工種別内訳	6
2 その他の状況(連結/個別)	
(1)従業員の状況	
①セグメント別構成(連結)	7
②年代別構成(連結)	7
③職種別構成(個別)	7
④年代別構成(個別)	7
(2)設備投資の状況	8
(3)減価償却費・研究開発費の状況	8
(4)施工高の状況(個別)	8
3 連結子会社の概況	8
4 業績予想	
(1)連結損益計算書	9
(2)個別損益計算書	10

1 建設事業の状況(個別)

(1)受注高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	24/3		23/9		24/9		(前年同期比)
		%		%		%	%
関東	27,637	(20)	16,676	(30)	30,803	(37)	(84.7)
関西	46,162	(33)	16,216	(30)	17,729	(22)	(9.3)
その他地域	62,491	(44)	22,192	(41)	32,214	(39)	(45.2)
海外	3,748	(3)	△ 321	(△ 1)	1,715	(2)	(-)
計	140,039	(100)	54,764	(100)	82,462	(100)	(50.6)

②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	24/3		23/9		24/9	
30 億円 以上	25,531		8,838		27,304	
	18%	6件	16%	2件	33%	3件
20 億円 以上	6,915		2,233		4,966	
	5%	3件	4%	1件	6%	2件
10 億円 以上	33,485		10,424		10,550	
	24%	25件	19%	8件	13%	8件
5 億円 以上	39,173		13,043		17,388	
	28%	56件	24%	19件	21%	24件
5 億円 未満	34,932		20,224		22,253	
	25%	—	37%	—	27%	—
計	140,039		54,764		82,462	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	24/3	%	23/9	%	24/9	%
国	25,898	(53)	9,227	(55)	23,536	(50)
地方	22,609	(47)	7,625	(45)	23,682	(50)
計	48,507	(100)	16,853	(100)	47,218	(100)

④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	24/3	%	23/9	%	24/9	%
製造業	14,018	(16)	4,503	(12)	7,730	(23)
非製造業	73,765	(84)	33,728	(88)	25,798	(77)
計	87,783	(100)	38,231	(100)	33,528	(100)

⑤特命競争別比率

(単位:%)

	24/3	23/9	24/9
土木			
特命競争	35	44	10
競争	65	56	90
建築			
特命競争	38	38	22
競争	62	62	78
計			
特命競争	37	40	17
競争	63	60	83

⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	24/3	%	23/9	%	24/9	%
治山・治水	901	(2)	3	(0)	1,258	(4)
鉄道路	9,907	(20)	2,844	(15)	3,736	(13)
上下水道	9,145	(19)	6,075	(32)	2,369	(8)
土地造成	3,873	(8)	3,563	(19)	1,944	(7)
港湾・空港	422	(1)	177	(1)	759	(3)
道路	13,732	(28)	1,977	(10)	11,374	(40)
電線	394	(1)	342	(2)	103	(0)
その他	10,284	(21)	3,922	(21)	7,213	(25)
計	48,661	(100)	18,908	(100)	28,760	(100)

建築

(単位:百万円)

	24/3	%	23/9	%	24/9	%
事務所・庁舎	3,908	(4)	1,616	(5)	2,545	(5)
宿泊施設	2,653	(3)	1,896	(5)	159	(0)
店舗	3,805	(4)	1,686	(5)	1,773	(3)
工場・発電所	10,902	(12)	4,043	(11)	21,608	(40)
倉庫・流通施設	1,575	(2)	513	(1)	358	(1)
住宅	35,574	(39)	10,693	(30)	12,056	(22)
教育・研究・文化施設	9,010	(10)	4,813	(13)	5,260	(10)
医療・福祉施設	15,570	(17)	9,521	(27)	9,453	(18)
娯楽施設	5,164	(6)	199	(1)	41	(0)
その他	3,213	(3)	872	(2)	443	(1)
計	91,378	(100)	35,856	(100)	53,702	(100)

(2) 売上高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	24/3		23/9		24/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関東	47,235	(29)	21,616	(29)	21,961	(29)	(1.6)
関西	55,997	(34)	29,033	(39)	23,401	(30)	(△ 19.4)
その他地域	58,120	(35)	22,263	(30)	30,747	(40)	(38.1)
海外	2,512	(2)	1,224	(2)	856	(1)	(△ 30.1)
計	163,865	(100)	74,137	(100)	76,966	(100)	(3.8)

② 金額別内訳

(単位:百万円)

	24/3		23/9		24/9	
10億円以上	71,534		20,184		17,262	
	44%	37件	27%	11件	23%	11件
5億円以上	37,878		18,827		20,146	
	23%	53件	26%	26件	26%	30件
5億円未満	54,452		35,126		39,557	
	33%	—	47%	—	51%	—
計	163,865		74,137		76,966	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	24/3	%	23/9	%	24/9	%
治 山 ・ 治 水	1,180	(2)	674	(3)	2,842	(10)
鉄 道	10,809	(18)	3,531	(14)	3,657	(13)
上 ・ 下 水 道	4,921	(8)	1,810	(7)	3,005	(11)
土 地 造 成	940	(2)	136	(0)	927	(3)
港 湾 ・ 空 港	339	(1)	150	(1)	58	(0)
道 路	24,098	(41)	13,229	(54)	10,421	(37)
電 線 路	1,071	(2)	422	(2)	533	(2)
そ の 他	15,452	(26)	4,568	(19)	6,709	(24)
計	58,814	(100)	24,523	(100)	28,156	(100)

建 築

(単位:百万円)

	24/3	%	23/9	%	24/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	8,387	(8)	4,353	(9)	2,455	(5)
宿 泊 施 設	3,702	(3)	2,409	(5)	1,928	(4)
店 舗	7,129	(7)	5,309	(11)	4,225	(9)
工 場 ・ 発 電 所	9,171	(9)	4,340	(9)	7,186	(15)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	1,765	(2)	1,248	(2)	831	(2)
住 宅	40,928	(39)	20,146	(40)	15,771	(32)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	8,940	(8)	3,534	(7)	5,082	(10)
医 療 ・ 福 祉 施 設	18,882	(18)	5,808	(12)	9,204	(19)
娛 楽 施 設	606	(1)	447	(1)	138	(0)
そ の 他	5,537	(5)	2,015	(4)	1,985	(4)
計	105,051	(100)	49,614	(100)	48,810	(100)

④工事利益率

(単位:%)

	24/3	23/9	24/9
土 木	7.7	8.0	2.5
建 築	4.6	6.7	4.8
計	5.7	7.2	4.0

⑤工事原価の内訳

(単位:百万円)

	24/3	%	23/9	%	24/9	%
材 料 費	30,432	(20)	14,334	(21)	14,796	(20)
労 務 費	1	(0)	—	(—)	68	(0)
外 注 費	99,823	(64)	43,703	(63)	48,684	(66)
経 費	24,277	(16)	10,796	(16)	10,366	(14)
(うち人件費)	(9,804)		(4,503)		(4,427)	
計	154,534	(100)	68,834	(100)	73,915	(100)

(3) 繰越工事高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	24/3		23/9		24/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関東	55,655	(28)	70,313	(35)	64,497	(32)	(△ 8.3)
関西	64,107	(33)	61,126	(30)	58,435	(29)	(△ 4.4)
その他地域	71,047	(36)	66,604	(33)	72,514	(36)	(8.9)
海外	5,828	(3)	3,047	(2)	6,687	(3)	(119.5)
計	196,638	(100)	201,091	(100)	202,134	(100)	(0.5)

② 繰越工事高のうち施工済額

(単位:百万円)

	24/3		23/9		24/9	
		%		%		%
土木						
繰越工事高	77,247		81,784		77,851	
うち施工済額	8,343	(11)	13,784	(17)	5,783	(7)
建築						
繰越工事高	119,391		119,306		124,283	
うち施工済額	7,296	(6)	6,672	(6)	8,393	(7)
計						
繰越工事高	196,638		201,091		202,134	
うち施工済額	15,639	(8)	20,457	(10)	14,177	(7)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	24/3	%	23/9	%	24/9	%
治 山 ・ 治 水	3,350	(4)	2,958	(4)	1,767	(2)
鉄 道	13,863	(18)	14,078	(17)	13,943	(18)
上 ・ 下 水 道	9,141	(12)	9,183	(11)	8,505	(11)
土 地 造 成	7,839	(10)	8,334	(10)	8,856	(11)
港 湾 ・ 空 港	2,113	(3)	2,057	(2)	2,813	(4)
道 路	27,916	(36)	27,031	(33)	28,870	(37)
電 線 路	1,557	(2)	2,154	(3)	1,127	(2)
そ の 他	11,463	(15)	15,985	(20)	11,966	(15)
計	77,247	(100)	81,784	(100)	77,851	(100)

建 築

(単位:百万円)

	24/3	%	23/9	%	24/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	3,319	(3)	5,061	(4)	3,401	(3)
宿 泊 施 設	2,488	(2)	3,024	(3)	719	(1)
店 舗	8,563	(7)	8,264	(7)	6,110	(5)
工 場 ・ 発 電 所	12,001	(10)	9,973	(8)	26,430	(21)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	1,013	(1)	468	(0)	539	(0)
住 宅	45,577	(38)	41,478	(35)	41,862	(34)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	7,761	(7)	8,970	(8)	7,939	(6)
医 療 ・ 福 祉 施 設	19,061	(16)	26,086	(22)	19,310	(15)
娛 楽 施 設	4,808	(4)	2	(0)	4,712	(4)
そ の 他	14,797	(12)	15,977	(13)	13,255	(11)
計	119,391	(100)	119,306	(100)	124,283	(100)

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

①セグメント別構成(連結)

(単位:人)

	24/3		23/9		24/9	
		%		%		%
建設事業	-	(-)	1,918	(96)	-	(-)
土木事業	793	(41)	-	(-)	802	(42)
建築事業	1,054	(55)	-	(-)	1,052	(55)
不動産事業	12	(1)	13	(1)	10	(0)
その他の事業	63	(3)	64	(3)	65	(3)
計	1,922	(100)	1,995	(100)	1,929	(100)

(注) 建設事業は24/3から土木事業、建築事業に区分している。

②年代別構成(連結)

(単位:人)

	24/3		23/9		24/9	
		%		%		%
20代	368	(19)	401	(20)	389	(20)
30代	353	(18)	365	(18)	356	(18)
40代	549	(29)	535	(27)	569	(30)
50代	465	(24)	503	(25)	438	(23)
60代	187	(10)	191	(10)	177	(9)
計	1,922	(100)	1,995	(100)	1,929	(100)

③職種別構成(個別)

(単位:人)

	24/3		23/9		24/9	
		%		%		%
土木	581	(31)	612	(32)	585	(32)
建築	637	(34)	662	(34)	639	(34)
営業	213	(12)	213	(11)	210	(11)
事務	269	(15)	276	(14)	273	(15)
その他(機械、設備等)	157	(8)	165	(9)	156	(8)
計	1,857	(100)	1,928	(100)	1,863	(100)

④年代別構成(個別)

(単位:人)

	24/3		23/9		24/9	
		%		%		%
20代	358	(19)	390	(20)	379	(20)
30代	336	(18)	349	(18)	335	(18)
40代	534	(29)	517	(27)	554	(30)
50代	446	(24)	485	(25)	423	(23)
60代	183	(10)	187	(10)	172	(9)
計	1,857	(100)	1,928	(100)	1,863	(100)

(2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	24/3		23/9		24/9	
		%		%		%
設備投資(連結)	3,290	(100)	111	(100)	4,461	(100)
有形固定資産	3,171	(96)	101	(91)	4,415	(99)
無形固定資産	119	(4)	9	(9)	46	(1)
設備投資(個別)	3,272	(100)	98	(100)	4,449	(100)
工事機械関連	211	(6)	66	(68)	128	(3)
事業用施設等	2,942	(90)	21	(22)	4,276	(96)
無形固定資産	118	(4)	9	(10)	45	(1)

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	24/3	23/9	24/9
減価償却費(連結)	777	364	382
減価償却費(個別)	652	302	346
研究開発費(連結)	614	265	351
研究開発費(個別)	612	264	351

(4) 施工高の状況(個別)

(単位:百万円)

	24/3	23/9	24/9
土 木	53,489	24,640	25,596
建 築	102,168	46,107	49,908
計	155,657	70,747	75,504

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	24/3	23/9	24/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	4,175	1,132	1,559
			営業利益	△ 248	△ 193	△ 123
			経常利益	△ 255	△ 235	△ 151
			四半期(当期)純利益	△ 434	△ 236	△ 152
			純資産	2,029	2,225	1,829
			総資産	4,747	4,667	3,830
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	6,308	5,635	221
			営業利益	267	142	138
			経常利益	179	93	98
			四半期(当期)純利益	234	92	59
			純資産	777	635	543
			総資産	5,492	5,931	5,463
			資本金	20	20	20

4 業績予想

(1) 連結損益計算書

(単位:百万円)

	24年3月期 通期実績		25年3月期						前回(24年5月) 公表値	
			第2四半期実績		前年同期比	通期予想		前期比		
		%		%	%		%	%		%
売上高	163,865	100	76,966	100	3.8	170,000	100	3.7	170,000	100
建設事業	58,814	100	28,156	100	14.8	65,000	100	10.5	65,000	100
土木建築	105,051	100	48,810	100	△ 1.6	105,000	100	△ 0.0	105,000	100
不動産事業等	15,419	100	5,729	100	△ 37.2	12,000	100	△ 22.2	12,000	100
計	179,284	100	82,696	100	△ 0.7	182,000	100	1.5	182,000	100
売上原価	154,543	94.3	73,910	96.0	7.4	159,700	93.9	3.3	159,500	93.8
建設事業	54,288	92.3	27,451	97.5	21.7	61,000	93.8	12.4	60,000	92.3
土木建築	100,255	95.4	46,458	95.2	0.4	98,700	94.0	△ 1.6	99,500	94.8
不動産事業等	12,509	81.1	3,620	63.2	△ 51.7	8,100	67.5	△ 35.2	8,300	69.2
計	167,053	93.2	77,531	93.8	1.6	167,800	92.2	0.4	167,800	92.2
売上総利益	9,322	5.7	3,055	4.0	△ 42.4	10,300	6.1	10.5	10,500	6.2
建設事業	4,526	7.7	704	2.5	△ 64.2	4,000	6.2	△ 11.6	5,000	7.7
土木建築	4,796	4.6	2,351	4.8	△ 29.5	6,300	6.0	31.4	5,500	5.2
不動産事業等	2,909	18.9	2,108	36.8	29.8	3,900	32.5	34.1	3,700	30.8
計	12,231	6.8	5,164	6.2	△ 25.4	14,200	7.8	16.1	14,200	7.8
一般管理費	16,171	9.0	6,489	7.8	△ 2.3	13,300	7.3	△ 17.8	13,400	7.4
営業利益	△ 3,939	△ 2.2	△ 1,325	△ 1.6	—	900	0.5	—	800	0.4
営業外損益										
営業外収益	1,450	0.8	2,660	3.2	161.3	1,500	0.8	3.4	1,300	0.7
営業外費用	339	0.2	314	0.4	211.2	400	0.2	18.0	200	0.1
経常利益	△ 2,828	△ 1.6	1,020	1.2	△ 15.1	2,000	1.1	—	1,900	1.0
特別損益										
特別利益	7	0.0	0	0.0	△ 98.3	0	0.0	△ 98.4	—	—
特別損失	354	0.2	590	0.7	180.3	600	0.3	69.5	—	—
税金等調整前当期(四半期)純利益	△ 3,175	△ 1.8	430	0.5	△ 56.9	1,400	0.8	—	1,900	1.0
法人税等	△ 217	△ 0.2	94	0.1	78.6	100	0.1	—	100	0.0
当期(四半期)純利益	△ 2,958	△ 1.6	336	0.4	△ 64.5	1,300	0.7	—	1,800	1.0

(2) 個別損益計算書

(単位:百万円)

	24年3月期 実績		25年3月期						前回(24年5月) 公表値	
			第2四半期実績		前年同期比	通期予想		前期比		
		%		%	%		%	%		%
売上高										
完成工事高	163,865	100	76,966	100	3.8	170,000	100	3.7	170,000	100
土木	58,814	100	28,156	100	14.8	65,000	100	10.5	65,000	100
建築	105,051	100	48,810	100	△ 1.6	105,000	100	△ 0.0	105,000	100
不動産事業等売上高	6,168	100	4,237	100	65.2	7,000	100	13.5	7,000	100
計	170,034	100	81,204	100	5.9	177,000	100	4.1	177,000	100
売上原価										
完成工事原価	154,534	94.3	73,915	96.0	7.4	159,700	93.9	3.3	159,500	93.8
土木	54,281	92.3	27,456	97.5	21.7	61,000	93.8	12.4	60,000	92.3
建築	100,253	95.4	46,459	95.2	0.4	98,700	94.0	△ 1.5	99,500	94.8
不動産事業等売上原価	3,759	60.9	2,299	54.3	93.0	3,800	54.3	1.1	4,000	57.1
計	158,294	93.1	76,214	93.9	8.8	163,500	92.4	3.3	163,500	92.4
売上総利益										
完成工事総利益	9,330	5.7	3,051	4.0	△ 42.5	10,300	6.1	10.4	10,500	6.2
土木	4,533	7.7	699	2.5	△ 64.4	4,000	6.2	△ 11.8	5,000	7.7
建築	4,797	4.6	2,351	4.8	△ 29.5	6,300	6.0	31.3	5,500	5.2
不動産事業等総利益	2,409	39.1	1,938	45.7	41.1	3,200	45.7	32.8	3,000	42.9
計	11,740	6.9	4,989	6.1	△ 25.3	13,500	7.6	15.0	13,500	7.6
一般管理費	15,738	9.3	6,335	7.8	△ 2.0	13,000	7.3	△ 17.4	13,000	7.3
営業利益	△ 3,998	△ 2.4	△ 1,345	△ 1.7	—	500	0.3	—	500	0.3
営業外損益										
営業外収益	1,267	0.8	2,916	3.6	172.6	1,600	0.9	26.3	1,100	0.6
営業外費用	327	0.2	279	0.3	176.5	400	0.2	22.3	200	0.1
経常利益	△ 3,057	△ 1.8	1,291	1.6	9.4	1,700	1.0	—	1,400	0.8
特別損益										
特別利益	7	0.0	0	0.0	△ 98.3	0	0.0	△ 98.3	—	—
特別損失	171	0.1	590	0.7	180.4	600	0.4	250.9	—	—
税引前当期(四半期)純利益	△ 3,221	△ 1.9	701	0.9	△ 28.2	1,100	0.6	—	1,400	0.8
法人税等	△ 157	△ 0.1	55	0.1	7.7	100	0.0	—	100	0.1
当期(四半期)純利益	△ 3,064	△ 1.8	645	0.8	△ 30.2	1,000	0.6	—	1,300	0.7